

DELHI PUBLIC SCHOOL, GANDHINAGAR
SESSION (2024-25)
PERIODIC TEST-1 SYLLABUS
CLASS-VIII

SUBJECT	TOPICS
ENGLISH	<p>Reading: Unseen Comprehension</p> <p>Writing & Grammar: Diary Entry, Informal Letter Writing, Tenses, Determiners, Prepositions, Subject-Verb Agreement.</p> <p>Literature - Honeydew (Prose): The Best Christmas Present in The World, The Tsunami.</p> <p>Poem- The Ant and The Cricket, Geography Lesson.</p> <p>It So Happened: How the Camel got his Hump</p>
HINDI	<p>1. लाख की चूड़ियाँ , 2. बस की यात्रा , 3. दीवानों की हस्ती</p> <p>पूरक पुस्तक :- अहमदनगर का किला </p> <p>व्याकरण :- वाक्य-विचार , संधि , विराम-चिह्न , उपसर्ग , पर्यायवाची शब्द , अनेकार्थक शब्द , विलोम शब्द </p> <p>क्रियात्मक कार्य :- अपठित गद्यांश , अनुच्छेद लेखन , अनौपचारिक पत्र , संवाद लेखन </p>
MATHEMATICS	<p>Ch.1 Rational Numbers</p> <p>Ch.2 Linear Equations in One Variable</p> <p>Ch.3 Understanding Quadrilaterals</p> <p>Ch.4 Data Handling</p>
SCIENCE	<p>Ch-1: Crop Production and Management</p> <p>Ch-2: Microorganisms: Friend and Foe</p> <p>Ch-3: Coal and Petroleum</p> <p>Ch-4: Combustion and Flame</p>
SOCIAL SCIENCE	<p>His-2.From Trade to Territory</p> <p>His-3.Ruling the Countryside</p> <p>Geo-1.Resources</p> <p>Civ-1.The Indian Constitution</p> <p>Civ-2. Secularism</p>
SANSKRIT	<p>१) क्रिकेट-क्रीडा (स्वरसन्धि - दीर्घ-गुण-वृद्धि)</p> <p>२) बीरबलस्य चातुर्यम् (क्त्वा-ल्यप्-तुमुन्-पुनरावृत्तिः)</p> <p>३) हानिकारकः प्लास्टिकः (उपपद विभक्तिः)</p> <p>४) सुवचनानि</p> <p>५) शृगाल-कथा (क्तवतु प्रत्यय)</p> <p>Chapter-१, २, ३, ४, ५ (पठित अवबोधनम्)</p> <p>व्याकरणम् - पञ्च-लकाराः, क्त्वा-ल्यप्-तुमुन्-क्तवतु प्रत्यय, उपपद विभक्तिः, स्वरसन्धि, रचनात्मक एवं अपठित अवबोधनम् – चित्रवर्णनम्, पठित-अपठित- गद्यांश,</p>
FRENCH	<p>Leçon 0 : La culture et la civilization de la France</p> <p>Leçon 1 : Un mail de mon cousin</p> <p>Leçon 2 : La biodiversité</p>

	<p>Leçon 3 : Coco Chanel (Literature)</p> <p>Unseen Passage</p> <p>Grammaire : Les conjonctions, La majuscule ou la minuscule, L'adjectif <<tout>>, Les adverbes, Position des adverbes</p>
GUJARATI	<p>પાઠ : ૧ ગુજરાત મોરી મોરી રે</p> <p>પાઠ : ૨ ગોલ્ડન બોય – નીરજ ચોપરા</p> <p>પાઠ : ૩ કાબુલી વાલા</p> <p>પાઠ : ૪ વૈષ્ણવ જન તો તેને રે કહીએ</p> <p>પાઠ : ૫ ગાંધી જયંતી</p> <p>Chapter-૧,૨,૩,૪,૫ (પઠિત અવબોધન)</p> <p>વ્યાકરણ : સમાનાર્થી શબ્દ, વિરોધી શબ્દ, રુઢિપ્રયોગ, જોડણી, શબ્દસમૂહ, કહેવત, પઠિત-અપઠિત ગદ્યાંશ</p>
COMPUTER SCIENCE	<p>Ch 1 : Computer Networks</p> <p>Ch 2 : Database Management using Access</p>